

MIĘDZYWYDZIAŁOWE STUDIUM NAUK SPOŁECZNO-POLITYCZNYCH

ZADANIA ZWIĄZANE Z WSZECHSTRONNYM PRZYGOTOWANIEM nowocześnie myślących nauczycieli dla socjalistycznej polskiej szkoły określają rolę i miejsce dyscyplin światopoglądowych w programach nauczania Wyższej Szkoły Pedagogicznej. Ukształtowanie u młodzieży naukowego poglądu na świat oraz wyrobienie u swych wychowanków aktywnej postawy społecznej i ideowego zaangażowania w niełatwych procesach budownictwa socjalistycznego uważała bowiem zawsze Uczelnia za swe główne zadanie, nierozdzielnie związane z kształceniem absolwentów możliwie najlepiej przygotowanych do odpowiedzialnego zawodu nauczycielskiego. Prawidłowe rozumienie współczesnych zjawisk i procesów społecznych, dokonujących się zarówno we własnym kraju, jak i w skali świata, związane jest ściśle z przyswojeniem przez studentów podstawowych założeń naukowego socjalizmu — w formie twórczej interpretacji marksizmu-leninizmu, na tle krytycznej konfrontacji z innymi teoriami i poglądami w naukach społecznych. Zadania te stoją przed wykładowcami dyscyplin koordynowanych w obecnej strukturze organizacyjnej Uczelni przez Międzywydziałowe Studium Nauk Społeczno-Politycznych.

Kształtowanie się koncepcji programowych i kolejnych struktur organizacyjnych Katedr wchodzących obecnie w skład Studium w początkowym okresie tworzenia Szkoły, a następnie w kolejnych etapach jej rozwoju, przedstawiło szczegółowo wydawnictwo jubileuszowe z okazji 15-lecia WSP. Obecnie warto jedynie dla przypomnienia pięknych tradycji przedmiotów światopoglądowych w naszej Uczelni przypomnieć, że wykłady z Zagadnień Polski współczesnej, Materializmu dialektycznego i historycznego, Historii ruchu robotniczego oraz Przynależności do pracy społecznej prowadzili m. in. ludzie tej miary, jak wielki erudyta, pisarz i przedwojenny działacz ruchu komunistycznego, poseł A. Polewka, prezydent miasta — dr H. Dobrowolski, obecny ambasador Polski na Węgrzech, mgr T. Hanuszek, a także Rektor WSP — prof. dr W. Danek.

W okresie od 1952 do 1956 roku ważną rolę w życiu Uczelni oraz w pro-

cesach kształtowania naukowego światopoglądu i właściwych postaw ideowo-moralnych młodzieży odgrywała Katedra Podstaw Marksizmu-Leninizmu. Katedra ta, utworzona przez ówczesnego prorektora mgr Z. Słomińskiego, wychowała wielu zdolnych młodych pracowników naukowych i działaczy politycznych, którzy zasilili w następnych latach kadre innych kierunków studiów. Spośród ich grona należy wymienić przykładowo sekretarza KW PZPR i st. wykładowcę UJ, mgra A. Kozaneckiego, dziekana doc. dr Z. Tabakę, doc. dr M. Skrzypczak-Kozanecką, doc. dr J. Szmyda, Kierownika Wydziału Nauki i Kultury w KW PZPR — dr C. Banacha oraz dyrektorów liceów krakowskich: mgr J. Potapską-Biel i mgr A. Schabowskiego.

Od 1950 roku wprowadzone zostały na wszystkich kierunkach studiów zajęcia dydaktyczne z ekonomii politycznej. Początkowo prowadzili je prof. dr B. Kłapkowski i doc. dr hab. A. Jankowska, a od 1952 r. st. wykładowca dr J. Jasiński, przy okresowej współpracy m. in. doc. dr F. Kiryka, dr C. Banacha, st. wykładowcy mgr O. Dankowej, dr I. Weissa i innych. Zarządzeniem Ministra Oświaty z dnia 1 października 1959 r. (Dz. U. Min. Ośw. nr 11/59, poz. 136) została utworzona w WSP w Krakowie Katedra Ekonomii Politycznej, na kierownika której powołano ówczesnego z-cę profesora mgra J. Jasińskiego.

Katedra Ekonomii Politycznej prowadziła swoją działalność do listopada 1969 r. Rozporządzeniem Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 listopada 1969 r. (Dz. U. 5-0142-174/69) oraz zarządzeniem Rektora Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie z dnia 27 stycznia 1970 r. (nr R0.02-65/70) w miejsce rozwiązanej Katedry powołano Międzywydziałowe Studium Nauk Społeczno-Politycznych, obejmujące: Zakład Ekonomii Politycznej, Zakład Nauk Politycznych i Zakład Filozofii. Obowiązki kierownika Studium powierzono docentowi dr J. Szmydowi, pełniącemu wcześniej funkcję kierownika Zakładu Filozofii przy Katedrze Ekonomii Politycznej. Na kierowników zakładów Studium powołano: st. wykładowcę dr J. Jasińskiego (Zakład Ekonomii Politycznej), docenta dra J. Rajmana (Zakład Nauk Politycznych), doc. dra J. Szmyda (Zakład Filozofii). Na wniosek kierownika Studium utworzono Radę naukowo-dydaktyczną Studium. W skład Rady wchodzi: kierownik Studium, kierownicy zakładów, przedstawiciel wykładowców (aktualnie st. wykładowca mgr J. Snopek), przedstawiciel KZ PZPR. Rada jest organem doradczym kierownika we wszystkich sprawach istotnych dla działalności Studium.

Zadaniem Międzywydziałowego Studium Nauk Społeczno-Politycznych jest: 1. prowadzenie zajęć dydaktycznych z zakresu nauk politycznych, ekonomii politycznej, marksistowskiej filozofii i socjologii, socjologii szczegółowych, etyki, religioznawstwa i logiki; 2. podejmowanie badań naukowych i działalności wydawniczej w zakresie wybranych zagadnień socjologii, polityki, myśli społecznej, filozofii, religioznawstwa i światopoglądu; 3. współ-

działanie z władzami Uczelni i ogniwami dydaktyczno-naukowymi Szkoły w zakresie programowania, organizowania i realizacji procesu dydaktyczno-naukowego; 4. współdziałał w życiu politycznym Uczelni.

Ogólna charakterystyka obsady kadrowej i działalności zakładów Międzywydziałowego Studium Nauk Społeczno-Politycznych przedstawiała się następująco:

ZAKŁAD EKONOMII POLITYCZNEJ

Zespół etatowych pracowników tego Zakładu tworzą: st. wykładowca dr J. Jasiński, st. wykładowca mgr O. Dankowa, asystent mgr E. Dura oraz stażysta mgr T. Ślęzak. Równocześnie w roku akad. 1970/71 zajęcia zleczone z ekonomii politycznej prowadzą adiunkci Politechniki Krakowskiej: dr J. Stolarczykowa i dr I. Weiss, adiunkt Uniwersytetu Jagiellońskiego dr J. Szwaja, st. asystent Wyższej Szkoły Ekonomicznej mgr S. Lis i wykładowca Studium Nauk Społecznych przy KW PZPR mgr T. Szczerbiak.

Wykłady i ćwiczenia z ekonomii politycznej prowadzone są obecnie na wszystkich kierunkach magisterskich i zawodowych studiów stacjonarnych oraz na studium dla pracujących. Aktualne programy studiów przewidują przy tym zróżnicowany wymiar godzin z tej dyscypliny oraz ustalają omawiane zajęcia w siatkach godzin na różnych latach poszczególnych kierunków studiów. Na ogół jednak na studiach magisterskich realizuje się w dwóch latach program w wymiarze 60 godzin wykładów i 30 godzin ćwiczeń, na studiach zawodowych w ilości 30 godzin wykładów i 15 godzin ćwiczeń, a w studium dla pracujących po 10 godzin wykładów i 5 godzin ćwiczeń. Omawiane zajęcia prowadzone są w oparciu o obowiązujące programy metodą konwersatoryjną, która ułatwia recepcję materiału i pobudza aktywność słuchaczy.

Zainteresowania naukowe etatowych pracowników Zakładu Ekonomii Politycznej koncentrują się aktualnie wokół zagadnień polityki gospodarczo-społecznej. Wiąże się to z pełnioną przez doc. dra J. Jasińskiego funkcją przewodniczącego Miejskiej Komisji Planowania Gospodarczego w Prezydium Rady Narodowej m. Krakowa, co określa kierunek jego badań w zakresie planowania regionalnego. Z tego też zakresu napisał on kilkanaście artykułów i publikacji, w tym dysertację doktorską na temat warunków mieszkaniowych ludności Krakowa. Obok metodologii planowania doc. dr J. Jasiński zajmował się problematyką koordynacji terenowej oraz kooperacji, publikując na ten temat kilka artykułów. Niezależnie od tego posiada w swym dorobku kilka prac zbiorowych, wydanych pod jego redakcją, w tym wydawnictwo pt. *Kraków. Rozwój miasta w XXV-leciu Polski Ludowej*. Mgr O. Dan-

kowa przygotowuje natomiast rozprawę doktorską na temat teorii pracy i polityki zatrudnienia w gospodarce socjalistycznej.

Niezależnie od obowiązków zawodowych pracownicy Zakładu prowadzą szeroko zakrojoną działalność społeczną jako lektorzy w ramach różnych form szkolenia partyjnego i w organizacjach społecznych i biorą udział w różnych akcjach popularyzatorsko-odczytowych. Doc. dr J. Jasiński, obok szeregu innych funkcji partyjnych i społecznych, jest obecnie członkiem Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego w Krakowie.

ZAKŁAD NAUK POLITYCZNYCH

Ważne ogniwo w całokształcie procesu dydaktyczno-wychowawczego szkół wyższych stanowi przedmiot podstawy nauk politycznych, wprowadzony od roku 1964 do programów nauczania niektórych szkół wyższych. Decyzja o wprowadzeniu nowego przedmiotu odpowiadała istotnej potrzebie społecznej. Celem zajęć dydaktycznych z zakresu przedmiotu podstawy nauk politycznych jest przedstawienie wybranych problemów polityki Polski Ludowej na tle polityki międzynarodowej i jej prawidłowości, przy szerokim omówieniu podmiotów realizujących tę politykę: państwa i partii. Wykład z tego przedmiotu ma pokazać polskie państwo socjalistyczne w procesie rozwojowym na tle innych systemów państwowych, ze szczególnym uwzględnieniem kierowniczej roli PZPR w życiu kraju oraz perspektyw rewolucji socjalistycznej. Ma on również ukazywać źródła i przyczyny określające politykę PRL, analizować je i wyjaśniać. Założeniem wykładu jest kształtowanie postaw socjalistycznego patriotyzmu oraz solidarności międzynarodowej ludności pracującej. W rezultacie wykład podstaw nauk politycznych ma wyrabiać u studentów umiejętność politycznego myślenia, rozumienia i oceny z pozycji marksizmu-leninizmu faktów i procesów społeczno-politycznych zachodzących w Polsce i świecie, a poprzez to wpływać na kształtowanie postaw świadomego zaangażowania w sprawę budownictwa socjalistycznego w naszym kraju.

Zajęcia dydaktyczne z podstaw nauk politycznych zostały wprowadzone w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie, zgodnie z wytycznymi Ministra Oświaty oraz w oparciu o przekazane w tym czasie ramowe programy nauczania, w semestrze letnim roku akademickiego 1964/65. Wykładem objęto początkowo studentów czwartych lat kierunków biologii i matematyki, zaś w latach 1965/66 i 1966/67 sukcesywnie także studentów czwartych lat filologii polskiej i rosyjskiej.

W początkowym okresie realizacji programu podstaw nauk politycznych, koordynowanej w ramach Katedry Ekonomii Politycznej Wyższej Szkoły

Pedagogicznej, wykłady prowadzili: doc. dr M. Sobolewski z UJ, dr Z. Tabaka i mgr Cz. Banach z WSP oraz dr A. Peczenik z UJ, za którego w roku akad. 1966/67 przejął zajęcia dr A. Gawalewicz z Miejskiej Komisji Planowania Gospodarczego w Krakowie. Metodyczne kierownictwo nad zajęciami z podstaw nauk politycznych pozostawało wówczas w gestii Międzywydziałowego Studium Nauk Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego. Od roku akad. 1967/68 nastąpiły zmiany w usytuowaniu przedmiotu w siatkach godzin poszczególnych kierunków studiów. Na biologii przedmiot realizowano w semestrach VII i VIII, na matematyce oraz filologiach: polskiej i rosyjskiej w semestrach VIII i IX, kończąc zajęcia egzaminem. Równocześnie wprowadzono 60-godzinny wykład na III roku geografii (semestr V i VI).

Na podstawie decyzji Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego, władze Uczelni postanowiły wprowadzić od semestru letniego roku akad. 1968/69 obowiązkowy wykład z podstaw nauk politycznych (połączony z konwersatorium) w wymiarze dwóch godzin tygodniowo na I roku wszystkich kierunków studiów stacjonarnych. Wykład ten kontynuowany w semestrze III kończy się egzaminem. W ten sposób nowym przedmiotem ideologicznym objęto wszystkich studentów najmłodszych roczników studiów stacjonarnych WSP. Do czasu ich dojścia na lata wyższe postanowiono równoległe realizować wykłady z podstaw nauk politycznych na czwartych latach wcześniej wybranych kierunków studiów. Ponadto, zgodnie z zaleceniami Resortu, wprowadzono lektorat nauk politycznych, początkowo na IV roku historii i IV roku geografii, później sukcesywnie na czwartych latach pozostałych kierunków studiów.

W semestrze letnim roku akademickiego 1969/70, w związku z przejściem Wyższej Szkoły Pedagogicznej na system dwustopniowego kształcenia nauczycieli, wprowadzono zajęcia z podstaw nauk politycznych do siatek godzin wszystkich I i II lat studium zawodowego (semestry II i III). Przedmiotem nie objęto jedynie kierunku historia z wychowaniem obywatelskim, gdyż specyfika tego kierunku studiów zdecydowała o innym profilu przedmiotów ideologicznych. Zajęcia odbywają się w wymiarze 1 godz. wykładu i 1 godz. ćwiczeń tygodniowo (zastępują one wcześniej realizowane konwersatoria), kończąc się egzaminem w semestrze III. W semestrze IV i V wprowadzono do siatek godzin obowiązkowy lektorat nauk politycznych w wymiarze 1 godziny tygodniowo.

W marcu 1970 r. powołano w Uczelni Zakład Nauk Politycznych, mieszczący się w strukturze organizacyjnej Międzywydziałowego Studium Nauk Społeczno-Politycznych. Kierownikiem Zakładu został, jak zaznaczono wcześniej, doc. dr J. Rajman, etatowy pracownik Katedry Geografii Ekonomicznej WSP, zaś w skład etatowej obsady Zakładu weszli następujący pracownicy: mgr P. Bęberek, mgr J. Ruchala, mgr M. Śliwa, mgr W. Wic, od roku akad. 1969/70 także mgr T. Domański (obecnie na studiach aspiranckich w Związku

Radzieckim). Zajęcia z Podstaw nauk politycznych realizują ponadto w ramach godzin ponadwymiarowych inni pracownicy Uczelni: dr B. Górz, dr J. Jasiński, dr Cz. Majorek, dr J. Zawistowski oraz w ramach godzin zleconych dr A. Gawalewicz, dr Cz. Banach, mgr B. Pasznicki, mgr T. Szczerbiak. Zajęcia z lektoratu nauk politycznych odbywają pracownicy etatowi WSP: mgr J. Krukowski, mgr M. Śliwa oraz w formie zajęć zleconych pracownicy instytucji gospodarczych i organizacji politycznych Krakowa: dr A. Gawalewicz (MKPG) i mgr Z. Regucki (KD PZPR Kraków-Zwierzyniec).

Wobec braku jednolitych podręczników, trudności w dotarciu do wybranych pozycji literatury specjalistycznej oraz dokonywanych ciągle jeszcze zmian programowych, zasadniczą rolę odgrywają w procesie dydaktycznym wykłady i ćwiczenia, na których stwarza się okazje do konfrontacji różnych poglądów politycznych i postaw ideowych. Wykładowcy przedmiotu dokładają wszelkich starań, by w zajęciach swych osiągnąć możliwie wysoki poziom naukowy, co wpływa na podniesienie atrakcyjności problematyki i wywołuje żywe zainteresowanie słuchaczy.

Pracownicy Zakładu uczestniczą także aktywnie w działalności społeczno-organizacyjnej Uczelni. Mgr M. Śliwa jest członkiem KZ PZPR i pracuje równocześnie w krakowskim środowisku akademickim ZMW. Mgr W. Wic uczestniczy w pracach Uczelnianego Ośrodka Propagandy Partyjnej (sekcja szkolenia kandydatów) oraz organizacji ZMS. Wszyscy pracownicy etatowi Zakładu są lektorami KZ PZPR. Z inicjatywy kierownictwa Zakładu wprowadzono jesienią 1970 r. do powołania uczelnianego Koła Naukowego Polityków, którego opiekunem został mgr P. Bębenek.

Obok zajęć dydaktycznych i społeczno-organizacyjnych pracownicy Zakładu Nauk Politycznych prowadzą również studia i badania naukowe. Mgr W. Wic przygotowuje rozprawę doktorską w Instytucie Nauk Politycznych UJ, mgr J. Ruchała w Katedrze Metodyki Historii WSP. Na posiedzeniach naukowych Zakładu pracownicy referują opracowywane przez nich aktualnie tematy. Zadaniem wydawniczym, podjętym przez cały zespół Zakładu jest przygotowanie materiałów do studiowania podstaw nauk politycznych dla potrzeb słuchaczy studium zawodowego Wyższej Szkoły Pedagogicznej.

ZAKŁAD FILOZOFII

Istotne, historycznie i społecznie zweryfikowane miejsce w procesie kształcenia i wychowania na poziomie szkolnictwa wyższego zajmują dyscypliny filozoficzne: logika, teoria poznania, ontologia, filozofia społeczna,

antropologia filozoficzna itp. Rozumiejące przyswajanie treści tych dyscyplin przez odpowiednio przygotowane do tej czynności środowiska studiujące, a zwłaszcza rozbudzane w nich i właściwie kierowane wykładem czy seminarium samodzielne i krytyczne przemyślenia, prowadzić mogą do wielorakich i cennych z punktu widzenia pełnego rozwoju intelektualnego jednostki i jej przygotowania społecznego efektów. Przyczyniać się mogą do doskonalenia umiejętności prawidłowego myślenia, pogłębiania intelektu, unaukowania i racjonalizowania światopoglądu, lepszego rozumienia niektórych aspektów dziedzin studiowanych, pełniejszego orientowania się w zjawiskach kulturowych, mechanizmach i procesach społecznych, cywilizacyjnych. Ułatwiać mogą orientację we współczesności, rozumienie własnego w niej miejsca, roli i powinności. Wiele inspiracji intelektualnych, danych poznawczych, zysków światopoglądowych i ideologicznych dostarczyć może studiowanie problematyki postawionej i rozwiązywanej w płaszczyźnie filozofii marksizmu: materializmu dialektycznego i historycznego oraz marksistowskiej filozofii człowieka. Pogłębiona refleksja nad tą problematyką i krytyczne rozpatrywanie sposobów i kierunków jej rozwiązywania na gruncie pozamarksistowskich współczesnych kierunków filozoficznych i socjologicznych prowadzić może do widocznych rezultatów kształcących i wychowawczych. Teza ta jest uzasadnieniem dla zorganizowanego procesu kształcenia filozoficznego w szkolnictwie wyższym, w tym w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Krakowie. Jest ona także uzasadnieniem dla działalności dydaktyczno-naukowej Zakładu Filozofii tej uczelni.

Obsadę kadrową Zakładu w roku akad. 1969/70 stanowili: mgr B. Augustynek — st. asystent, mgr J. Gorzałczyński — asystent, mgr B. Leś — asystent, mgr R. Padol — st. asystent, mgr A. Pająk — st. asystent, mgr F. Zawadzki — asystent, mgr J. Snopek — st. wykładowca, doc. dr J. Szymd — kierownik Zakładu. W roku akad. 1970/71 w Zakładzie zatrudniono dodatkowo w charakterze asystentów: mgra T. Stępienia i mgra J. Szymurę (mgr J. Gorzałczyński przeszedł do pracy w innej uczelni, mgr B. Augustynek podjęła studia doktoranckie w Uniwersytecie Warszawskim).

Zespół naukowo-dydaktyczny Zakładu prowadzi, przy współudziale pracowników innych uczelni: prof. dra K. Pasenkiewicza, doc. dra Z. Kudrowicza, doc. dra M. Hempolińskiego, dra E. Skarżyńskiego, dra S. Wróbla, dr H. Wantuły, mgra A. Bocheńskiego, mgra L. Zgody, mgra P. Wrześniewskiego, mgra G. Komorowskiego, mgra T. Wrońskiego, mgra J. Jerschiny, mgra J. Gorzałczyńskiego, mgra T. Bartnika oraz mgra W. Polmińskiego z Instytutu Pedagogiki WSP i mgra J. Zygmunta z Katedry Dydaktyki Matematyki WSP zajęcia dydaktyczne (wykłady i ćwiczenia) z przedmiotów: marksistowska filozofia i socjologia, logika, etyka marksistowska, socjologia wychowania, historia wierzeń religijnych. Zajęcia prowadzone są na wszystkich kierunkach studiów stacjonarnych i studiów dla pracujących. Wymiary godzinowe zajęć

z poszczególnych przedmiotów przedstawiały się następująco: Marksistowska filozofia i socjologia — 60 godzin wykładów i 60 godzin ćwiczeń na kierunkach przyrodniczo-matematycznych i technicznych, 90 godzin wykładów i 90 godzin ćwiczeń na kierunkach humanistycznych, 15 godzin wykładów i 5 godzin ćwiczeń (przeciętnie) na kierunkach studiów zaocznych; Logika — 30 godzin wykładów i 15 godzin ćwiczeń na studiach stacjonarnych, 15 godzin wykładów i 15 godzin ćwiczeń (przeciętnie) na studiach zaocznych; Etyka — 30 godzin wykładów (tylko na kierunku pedagogicznym); Socjologia wychowania — 30 godzin wykładów (na kierunku pedagogicznym); Socjologia wsi i miast — 30 godzin proseminarium; Historia religii i wierzeń religijnych — 15 godzin wykładów i 15 godzin ćwiczeń (na kierunku historii).

Praca naukowo-badawcza zespołu etatowego Zakładu Filozofii skupia się na trzech zasadniczych tematach: 1. historia filozofii polskiej i marksistowskiej myśli społecznej w Polsce końca XIX wieku i pierwszego dwudziestolecia XX wieku (doc. dr J. Szmyd, mgr R. Padoł, mgr J. Snopce, mgr J. Gorzałczyński), 2. myśl społeczno-etyczna Oświecenia i filozofia egzystencjalna (doc. dr J. Szmyd, mgr F. Zawadzki), 3. problematyka samorządu robotniczego, analiza socjologiczna i teoria przyczynowości we współczesnej socjologii (mgr A. Pająk, mgr B. Leś). Na drugim planie podejmowane są także badania nad historią myśli religioznawczej w Polsce (doc. dr J. Szmyd) oraz filozofii religii w klasycznej filozofii niemieckiej (mgr R. Padoł). Doc. dr J. Szmyd, członek Polskiego Towarzystwa Religioznawczego, ogłosił kilkadziesiąt prac z zakresu historii filozofii i myśli religioznawczej, drukowanych w „Studiach Filozoficznych“, „Studiach Estetycznych“, „Ruchu Filozoficznym“, „Euhemerze“, „Przeglądzie Religioznawczym“, w zbiorowych wydawnictwach książkowych: *Antynomie wolności*, 1966; *Filozofii i socjologii XX wieku*, 1965; *Słowniku religioznawców*, 1967 (w serii „Euhemera“); *Słownik Filozofów w Polsce*. Ossolineum 1971; *Małej encyklopedii religioznawstwa marksistowskiego*, 1970, (w serii „Euhemera“); naddo ogłosił drukiem rozprawę doktorską pt. *Filozofia moralna G. Santayany*, PWN, 1968. Obecnie przygotowuje dla wydawnictwa KiW monografię światopoglądu Jana Hempla. Pozostali pracownicy Zakładu Filozofii (mgr R. Padoł, mgr Fr. Zawadzki, mgr A. Pająk, mgr B. Leś) złożyli kilka prac zakwalifikowanych do publikacji w „Studiach Filozoficznych“ i „Pracach Filozoficznych Roczników Naukowo-Dydaktycznych WSP“ w Krakowie i w innych wydawnictwach. Zakład Filozofii podejmuje także prace na odcinku przygotowywania wydawnictw dydaktycznych. Pierwszym krokiem na tym odcinku było przygotowanie przez mgra R. Padoła i mgr A. Pająk, pod ogólną redakcją doc. dra J. Szmyda, wyboru tekstów filozoficznych pt. *Podstawowe zagadnienia filozofii* (Wydawnictwo Naukowe WSP, 1971, s. 420).

W Zakładzie Filozofii przygotowuje się obecnie pięć rozpraw doktorskich i jedną rozprawę habilitacyjną, pod opieką naukową specjalistów Instytutu

Filozofii i Instytutu Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Warszawskiego i Uniwersytetu Wrocławskiego.

Pracownicy Zakładu poza pracą naukową i dydaktyczną spełniają szereg obowiązków wychowawczych i społecznych w Uczelni i poza nią. Kierownik Zakładu wchodzi w skład KZ PZPR, czterech asystentów pracuje w Uczelnianym Ośrodku Propagandy Partyjnej jako lektorzy, jeden z nich jest organizatorem grupy partyjnej, dwóch wykonuje obowiązki lektorów KW PZPR i współdziała z Zarządem Wojewódzkim Towarzystwa Krzewienia Kultury Świeckiej w Krakowie, część z nich sprawuje opiekę nad Filozoficznym Kołem Naukowym, część spełnia szereg obowiązków organizacyjnych i administracyjnych w Zakładzie i w Międzywydziałowym Studium Nauk Społeczno-Politycznych.